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1   P
uheenjohtajan katsaus

Käräjänotaarien ja  asessorien 
val intamenettelyt 

Tuomarinkoulutuslautakunnan toisen toi
mintavuoden aikana on pyritty vakiinnutta
maan vuoden 2017 alussa luodut valinta
menettelyt käräjänotaarien ja asessorien 

määräaikaisiin tehtäviin. Hakuprosessien 
toteutusta ja lautakunnan toimintatapoja  
on arvioitu uudelleen valintamenettelyjä 
toistettaessa. Lautakunta päätti keväällä 
2018 tehdä muutamia vähäisiä muutoksia 
käräjänotaarien ansioiden pisteytysperus
teisiin. Tuolloin kuitenkin arvioitiin, ettei  
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vielä silloin ollut aiheellista enemmälti 
muuttaa vain vuotta aiemmin vahvistettuja 
pisteytys perusteita. Sen sijaan päätettiin 
edelleen tarkasti seurata hakijoiden ja tuo
mioistuinten kokemuksia molempien valin
tamenettelyjen oikeudenmukaisuudesta ja 
onnistuneisuudesta käytännössä. Tätä seu
rantaa on suoritettu sekä hakijoille ja päällik
kötuomareille suunnatuilla palautekyselyillä 
että myös lautakunnan omin arviointitoimin. 
Palaute johti keväällä 2019 käräjänotaari
valinnoissa haastattelusta annettavien pistei
den korottamiseen, mutta tätä kirjoittaessa 
valintamenettelyjen toimivuuden arviointi 
enemmälti on lautakunnassa edelleen  
kesken. 

On selvää, että keskitetyissä valintamenet
telyissä on pyrittävä mahdollisimman yksi
selitteisiin ja helposti sovellettaviin pistey
tysperusteisiin, eikä lautakunnan käytössä 
olevien hakemusasiakirjojen perusteella 
kyetä suorittamaan yksilöllisiä soveltuvuus
arviointeja. Lautakunnan pyrkimyksenä on 
kuitenkin mahdollisuuksien mukaan kehittää 
valintamenettelyjä niin, että ne tuomioistuin
lain ja tuomioistuinharjoittelusta annetun lain 
säännösten puitteissa parhaalla mahdollisel
la tavalla palvelevat hakijoiden oikeusturvaa 
ja tuomioistuinten odotuksia niiden palve
lukseen parhaiten soveltuvien henkilöiden 
valinnasta. 

Jo tähän mennessä voidaan sanoa, että  
uusi käräjänotaarien keskitetty hakumenet
tely on tuonut lisää avoimuutta hakijoiden 
arviointi ja valintakriteereihin sekä säästänyt 
tuomioistuinten resursseja. Samanaikaisesti 
on todettava, että käräjäoikeusverkostossa 
ja käräjäoikeuksissa käsiteltävissä asioissa 
tapahtuvat muutokset saattavat antaa myö
hemmin aihetta arvioida koko tuomioistuin
harjoittelua osin uudeltakin pohjalta. Hovi ja 
hallintooikeuksien kokemukset asessorien  

esivalinnasta ja asessorijärjestelmästä ovat 
pääosin myönteisiä. Myös asessorien koulu
tusohjelma on saanut myönteisen vastaan
oton ja osoittautunut tarpeelliseksi ja hyö
dylliseksi. Asessorien valintajärjestelmä 
kuitenkin toimii maan eri osissa hieman eri 
tavoin. Asessorijärjestelmän piiriin pääsee 
vain pieni vähemmistö tuomarin uraansa 
aloittelevista nuorista juristeista. Tästä huoli
matta hakijoita ei ole ollut riittävästi kaikkiin 
asessoripaikkoihin. Lisäksi asessorien rekry
tointi on voimakkaasti painottunut jo ennes
tään tuomioistuinten palveluksessa oleviin, 
varsin kokeneisiinkin esittelijöihin. Nuoren 
tuomarin urapolun rakentuminen saattaa 
vielä vaatia miettimistä. Lautakunta osaltaan 
vastaa Eduskunnan ponteen tuomarikoulu
tuksen uudistuksen toimivuudesta syksyllä 
2020. Siihen mennessä koossa on varmaan
kin riittävästi kokemusta johtopäätösten  
tekemiseen. 

Tuomareiden täydennys
koulutuksen kehittäminen 

Lautakunnan toiminnan keskeisenä paino
pistealueena oli vuonna 2018 tuomareiden 
täydennyskoulutuksen kehittäminen. Ensim
mäistä kertaa laadittavan koulutusstrategian 
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uheenjohtajan katsaus

Lautakunnan 
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suunnittelu aloitettiin kartoittamalla nykytilan 
haasteet koulutussuunnittelussa ja koulu
tuksen toteutuksessa. Havaittavissa on, ettei 
koulutussuunnittelun tueksi ole ollut käytet
tävissä kattavaa tietoa tuomioistuinten henki
lökunnan koulutustarpeista. Selvää on myös, 
ettei nykyinen koulutustarjonta määrältään 
ja sisällöltään kata kaikkia koulutustarpeita 
ja että koulutusresurssit ovat perusteltuihin 
odotuksiin nähden riittämättömät. Koulutusta 
toteutetaan monen eri toteuttajan toimesta 
valtakunnallisesti, alueellisesti ja tuomio
istuinkohtaisesti eikä koulutusaiheiden  
valintaa, resurssien käyttöä tai kohdentamis
ta ole yhdessä mietitty. Uudelle henkilökun
nalle ja tehtäviä vaihtavalle henkilöstölle ei 
ole ollut tarjottavissa riittävästi perehdyttävää 
koulutusta.

Tuomarinkoulutuslautakunta määritteli  
vuoden 2018 aikana täydennyskoulutuksen 
kehittämisen tavoitteet. Tavoitteet ja toimen
pidesuunnitelma tavoitteiden saavuttamiseksi 
on tätä kirjoittaessa jo julkaistu ensimmäi
sessä Tuomioistuinten henkilöstön osaami
sen kehittämisen strategiassa toukokuussa 
2019. Julkaistu koulutusstrategia sai oikeus
ministeriön hallinnonalalla hyvän vastaan
oton ja toimenpiteet strategisten tavoitteiden 
toteuttamiseksi on osin jo käynnistetty. Tu
levien toimintavuosien aikana näitä toimen
piteitä jatketaan ja tavoitteiden toteutumista 
arvioidaan.

Lautakunnalla on tulevina toimintavuosina 
vielä runsaasti työsarkaa täydennyskoulutuk
sen suunnittelun, toteutuksen ja koulutuksen 
vaikutuksellisuuden arvioinnissa. Tavoitteena 
on koulutuksen laadun ja määrän merkittävä 
parantaminen. Huolellisesti punnittuihin ta
voitteisiin pyritään hitaasti pienin, mutta var
moin askelin. Edessä on myös suuri muutos, 
kun valtakunnallisen täydennyskoulutuksen 
1.1.2020 tuottaa Tuomioistuinvirasto. Toivot
tavaa on, että uudella tuomioistuinvirastolla 
on tehokas suunnitteluorganisaatio ja riittä
vät resurssit myös henkilöstön koulutustar
peisiin nähden. Tuomarinkoulutuslautakunta 
jatkaa toimintaansa toistaiseksi edelleen itse
näisenä lautakuntana Tuomioistuinviraston 
hallinnonalalla. 

Elokuussa 2019 

KIRSTI UUSITALO
Oikeusneuvos,  

tuomarinkoulutuslautakunnan puheenjohtaja

1   P
uheenjohtajan katsaus

Tavoitteiden 
toteutumista 
arvioidaan 
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SIHTEERIN KATSAUS

Tuomarinkoulutuslautakunnan tehtävistä on säädetty tuomio istuinlaissa 
(673/2016) ja tuomioistuinharjoittelusta annetussa laissa (674/2016). 
 
Lautakunnan toiminta voidaan jakaa kolmeen osaalueeseen, jotka ovat 
ASESSORIEN ESIVALINTA JA KOULUTUS, TUOMIOISTUINHARJOITTELU 
ja TUOMIOISTUINTEN HENKILÖSTÖN KOULUTUS. Näillä osaalueilla 
suoritetuista toimenpiteistä on kerrottu jäljempänä jaksoissa 3–5.

Tuomarinkoulutuslautakunnassa on  
PUHEENJOHTAJA, VARAPUHEEN
JOHTAJA SEKÄ KAHDEKSAN MUUTA 
JÄSENTÄ. Heillä kullakin on henkilö
kohtainen varajäsen. Puheenjohtaja,  
varapuheenjohtaja, jäsenet ja varajäsenet 
ovat sivutoimisia. Kertomusvuoden mar
raskuussa lautakunnan kokoonpanossa 
(liite 1) tapahtui muutos, kun hallitus
sihteeri Jennimari Huoviselle myön
nettiin ero toiseen virkaan siirtymisen  
johdosta ja hänen tilalleen nimitettiin  
hallitussihteeri Jarkko Mannerhovi.  
Jo aiemmin professori Jussi Tapani  
oli jäänyt pois lautakunnan varajäsenen 
paikalta 1.9.2018 lukien ja hänen tilalleen 

nimitettiin keväällä 2019 professori  
Tuulikki Mikkola.

Tuomarinkoulutuslautakunnalla on  
SIHTEERI, joka valmistelee ja esittelee 
lautakunnassa esillä olevat asiat sekä 
huolehtii lauta kunnan muun toiminnan 
järjestämisestä. Lauta kunnalla voi  
lisäksi olla muuta henkilöstöä. Kertomus
vuonna lautakunnan päätoimisen henki
löstön muodostivat sihteeri ja osasto
sihteeri. Lisäksi lautakunta työllisti  
osan vuodesta kaksi VIRKAMIES
HARJOITTELIJAA. Lautakunnan lasken
nalliset henkilöstö resurssit olivat noin 
2,35 henkilötyö vuotta. 
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ihteerin katsaus

LAUTAKUNNAN SIHTEERI VAIHTUI  
kertomusvuoden aikana. Osastosihteeri toimi 
osan vuodesta lautakunnan määräaikaisena 
sihteerinä. Allekirjoittanut aloitti lautakunnan 
sihteerinä joulukuussa. Lautakunnan käytössä  
oli myös osa oikeusministeriön koulutus
yksikön yhden koulutusasiantuntijan  
työpanoksesta.

LAUTAKUNTA KOKOONTUI vuoden 2018  
aikana yhteensä 14 KERTAA. Lautakunta 
päätti suuren työmäärän vuoksi ja toiminnan 
olleessa vielä vakiintumisvaiheessa kokoon
tua siten, että kokouksiin kutsuttiin varsinais
ten jäsenten lisäksi myös varajäsenet. Lisäksi 
lautakunta on valmistellut asioita jakautu
neena asessori, käräjänotaari ja täydennys
koulutustyöryhmiin, jotka ovat kokoontuneet 
vuoden aikana yhteensä 4 KERTAA.

Lautakunnan toimintaan oli varattu MÄÄRÄ
RAHAA NOIN 245 000 EUROA. Toteutuneet 
toiminta menot ylittivät määrärahan, mutta 
ylitys johtui edellisen toimintavuoden meno
jen jaksottumisesta tälle kertomusvuodelle. 
Suurimmat menoerät olivat henkilöstökulut, 
vuokrat ja lautakunnan toimintaan liittyvien 
ulkopuolisten palvelujen ostot.

Lautakunta toimi KORKEIMMAN OIKEUDEN 
TILOISSA Helsingissä.

Vuosi 2018 oli LAUTAKUNNAN HISTORIAN 
TOINEN eikä vastaavaa lautakuntaa ole aiem
min ollut. Lautakunnan toimintakulttuuri on 
verraten nuorta, joten merkittävä osa sihtee
ristön työpanoksesta on kulunut ja ohjautuu 
edelleen lautakunnan prosessien tarkaste
luun, vakiinnuttamiseen ja kehittämiseen.

Elokuussa 2019

JAAKKO TURUNEN
Tuomarinkoulutuslautakunnan  

sihteeri
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3 

ASESSORIEN ESIVALINTA 
JA KOULUTUS

Tuomioistuinlain (673/2016) mukaan 
tuomarinkoulutus lautakunnan tehtävänä on:

◊ huolehtia asessorin määräaikaisia koulutusvirkoja koskevan 
HAKUMENETTELYN JÄRJESTÄMISESTÄ;

◊ huolehtia asessorien ESIVALINNASTA sekä esivalintaan 
liittyvän esivalintakokeen SUUNNITTELUSTA JA 
JÄRJESTÄMISESTÄ;

◊ huolehtia asessorin koulutusohjelman SUUNNITTELUSTA;
◊ ANTAA tuomioistuimille OHJEITA asessorin 

henkilökohtaisen opintosuunnitelman sisällöstä;
◊ HUOLEHTIA asessorin lopputyön tai loppukokeen 

suunnittelusta ja järjestämisestä;
◊ MYÖNTÄÄ hakemuksesta oikeus käyttää tuomari koulutetun 

nimikettä.
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3   A
sessorien esivalinta ja koulutus

Tuomioistuinlain (673/2016) mukaan hovi
oikeudessa, hallintooikeudessa, markkina
oikeudessa, työtuomioistuimessa ja 
vakuu tus oikeudessa voi olla KOULUTUS
TARKOITUKSESSA määräajaksi täytettäviä 
ASESSORIN VIRKOJA, joihin nimitetään kol
meksi vuodeksi. Asessoriksi voidaan nimittää 
oikeustieteen muun ylemmän korkeakoulu
tutkinnon kuin kansainvälisen ja vertailevan 
oikeustieteen maisterin tutkinnon suorittanut 
oikeamielinen Suomen kansalainen, joka  
aikaisemmalla toiminnallaan tuomioistui
messa tai muussa tehtävässä on osoittanut, 
että hänellä on täytettävänä olevan viran  
menestyksellisen hoitamisen edellyttämä  
perehtyneisyys viran tehtäväalaan sekä 
tarvittavat henkilökohtaiset ominaisuudet. 
Asessoriksi nimitettävällä on oltava vähin
tään kolmen vuoden kokemus tuomarin, 
tuomio istuimen esittelijän tai valmistelijan, 
syyttäjän, asianajajan tai oikeus avustajan 
tehtävästä taikka muusta sellaisesta laki
miestehtävästä, jonka voidaan katsoa antavan 
valmiuksia tuomarin tehtävään. Lisäksi edel
lytetään, että asessoriksi nimitettävä on suo
rittanut hyväksytysti lautakunnan järjestämän 
esivalintakokeen.

Lautakunta toimeenpani asessorin virkoja 
koskevan HAKUMENETTELYN. Täytettäviä 
virkoja oli yhteensä 17. Virat oli sijoitettu hovi 
ja hallintooikeuksiin, vakuutusoikeuteen, 
markkinaoikeuteen ja Ahvenanmaan hallinto
tuomioistuimeen.

Hakumenettely avattiin julkaisemalla haku
ilmoitus marraskuussa 2017. Hakemuksia 
saapui hakuajan päättymiseen mennessä 
yhteensä 95. Ahvenanmaan hallintotuomio
istuimeen sijoitettu asessorin virka julistettiin 
uudelleen haettavaksi, mutta se jäi täyttä
mättä hakemuksen peruuttamisen vuoksi.

Lautakunta järjesti asessorin virkaa hake
neille ESIVALINTAKOKEEN, jossa hakijan 
tuli osoittaa tuomarin tehtävässä toimimista 
koskevien keskeisten säännösten ja yleisten 
periaatteiden tuntemus. Kokeen hyväksytty 
suoritus on osa asessorin viran kelpoisuus
vaatimuksia. Esivalintakokeen koeaineisto 
koostui oikeustieteellisistä artikkeleista ja 
oikeustapauksista. Esivalintakokeen kirjalli
suusvaatimukset on esitetty liitteessä 2.

Esivalintakoe tilattiin Turun yliopiston oikeus
tieteelliseltä tiedekunnalta. KOE KOOSTUI 
esseekysymyksistä. Koe järjestettiin helmi
kuussa 2018 samanaikaisesti kuudella 
paikka kunnalla eri puolilla Suomea. Lauta
kunta vahvisti koetuloksen huhtikuussa 2018. 
Kokeen suoritti hyväksytysti 43 hakijaa eli 
noin 84 % kokeeseen osallistuneista haki
joista. Osa hakijoista oli suorittanut kokeen 
hyväksytysti jo edellisenä vuonna. Hylätyn 
koe tuloksen saaneista hakijoista yksi teki 
lautakunnalle koetulosta koskevan oikaisu
vaatimuksen. Lautakunta käsitteli oikaisu
vaatimuksen huhtikuussa 2018 ja päätti  
hylätä sen.

Kokeen suoritti 
hyväksytysti 84 %
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3   A
sessorien esivalinta ja koulutus

Tuomioistuinlain säätämiseen johtaneen 
hallituksen esityksen (HE 7/2016 vp s. 119) 
mukaan tuomarinkoulutuslautakunta  
määrittää asessorien valintaan liittyvät 
VALTAKUNNALLISET VALINTAKRITEERIT, 
joilla täsmennetään laissa olevia valinta ja 
nimitysperusteita. Hallituksen esityksen 
mukaan hakuasiakirjat pisteytetään hakijan 
opintomenestyksen, hakijan työkokemuksen 
ja muun pätevöitymisen perusteella.

Nimitetyt 
aloittivat 

tehtävissään 
1.9.2018

Esivalintakokeen HYVÄKSYTYSTI SUORIT
TANEIDEN hakijoiden opintomenestys, työ
kokemus ja muu pätevöityminen pisteytet
tiin lautakunnan vahvistamien perusteiden 
mukaisesti. Pisteytysperusteet on esitetty 
liitteessä 3.

Lautakunta VAHVISTI asessorien esivalin
nan huhtikuussa 2018. Esivalinnan jälkeen 
asessorin virkojen sijoituspaikkoina olevat 
tuomioistuimet arvioivat hakijoita myös 
haastatteluin. Tuomioistuimet tekivät esi

valinnan ja oman arviointinsa pohjalta ni
mitysesityksensä korkeimmalle oikeudelle 
ja korkeimmalle hallintooikeudelle touko
kuussa 2018. Korkein oikeus ja korkein  
hallintooikeus nimittivät asessorit kesä
kuussa 2018. Virkasuhteisiin nimitetyt 
asessorit aloittivat tehtävissään 1.9.2018.

Asessorin virkoja hakeneiden ja niihin  
nimitettyjen työnantajat sekä syntymä
vuosi ja sukupuolijakaumat on esitetty 
liitteessä 4.

Lautakunta hyväksyi asessorin koulutus
ohjelman kesäkuussa 2018. KOULUTUS
OHJELMA RAKENTUU työssä oppimisesta,  
tutoroinnin kautta ja muutoin annetta
vasta palautteesta sekä koulutuksesta. 

Virassaan toimiville asessoreille järjes
tettiin koulutusta koulutusohjelman 
mukaisesti. Asessorit osallistuvat koulu
tusohjelmaan koulutuspaikassa laaditun 
henkilökohtaisen opintosuunnitelmansa 
mukaan. 
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4 

TUOMIOISTUIN
HARJOITTELU

Tuomioistuinlain (673/2016) ja 
tuomioistuin harjoittelusta annetun lain 
(674/2016) mukaan tuomarinkoulutus
lautakunnan tehtävänä on:

◊ huolehtia tuomioistuinharjoittelupaikkojen 
keskitetyn HAKUMENETTELYN 
JÄRJESTÄMISESTÄ kerran vuodessa;

◊ VALITA ja NIMITTÄÄ käräjänotaarit;
◊ ANTAA tuomioistuimille OHJEITA 

käräjänotaarien harjoittelusuunnitelman 
sisällöstä;

◊ MYÖNTÄÄ hakemuksesta varatuomarin 
arvonimi.
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Tuomioistuinharjoittelusta annetun lain 
(674/2016) mukaan TUOMIOISTUIN
HARJOITTELULLA TARKOITETAAN  
käräjäoikeuden, hovioikeuden ja hallinto
oikeuden lainkäyttötehtäviin perehdyt
tävää käräjänotaarien harjoittelujärjes
telmää, joka koostuu työharjoittelusta, 
koulutuksesta ja seurannasta. Harjoit
teluun kuuluu kaksi kuuden kuukauden 
pituista harjoittelujaksoa, joista ensim
mäinen suoritetaan käräjäoikeudessa ja 
toinen käräjäoikeudessa, hovioikeudessa 
tai hallintooikeudessa. Käräjänotaariksi  
voidaan nimittää oikeustieteen muun 
ylemmän korkeakoulututkinnon kuin  
kansainvälisen ja vertailevan oikeustie
teen maisterin tutkinnon suorittanut, jolla 
on lainkäyttötehtävissä tarvittavat henki
lökohtaiset ominaisuudet sekä soveltu
vuus oikeudelliseen ratkaisutoimintaan.
Lautakunta TOIMEENPANI tuomioistuin
harjoittelupaikkojen keskitetyn valtakun
nallisen hakumenettelyn. Täytettävänä 
olivat vuonna 2019 alkavat käräjänotaarin 
virkasuhteet. Virkasuhteita oli kaikissa  
20 käräjäoikeudessa.

HAKUMENETTELY AVATTIIN julkaise
malla hakuilmoitus maaliskuussa 2018.  
Hakemuksia saapui hakuajan päättymi
seen mennessä yhteensä 392.

Tuomioistuinharjoittelusta annetun lain 
mukaan ARVIOITAESSA HAKIJAN  
SOVELTUVUUTTA oikeudelliseen ratkai
sutoimintaan otetaan huomioon hakijan 
opintomenestys, opintojen perusteella tai 
muutoin osoitettu oikeudellinen osaami
nen sekä työkokemus. Hakijan henkilö
kohtaisia ominaisuuksia voidaan arvioida 
haastattelemalla. Hakijan suostumuksella 
hänestä voidaan hankkia myös lausunto 
tai muuta selvitystä.

Hakijoiden opintomenestys, työkokemus 
ja muutoin osoitettu oikeudellinen osaa
minen PISTEYTETTIIN lautakunnan  
vahvistamien perusteiden mukaisesti. 
Pisteytysperusteet on esitetty liitteessä 5. 

Virkasuhteita  
oli kaikissa  
20 käräjä
oikeudessa

Hakemuksia  
392

12

TUOMARINKOULUTUSLAUTAKUNNAN  TOIMINTAKERTOMUS  2018



4   Tuom
ioistuinharjoittelu

13

Osana hakumenettelyä HAASTATELTIIN 
haku kohteiden mukaisesti jaoteltuna 282 
eniten pisteitä saanutta hakijaa. Haastatte
lut tapahtuivat pääosin käräjäoikeuksissa. 
Haastattelut suoritettiin lautakunnan  
antaman ohjeistuksen mukaisesti.

LAUTAKUNTA VAHVISTI hakijoiden piste
järjestyksen hakukohteittain lokakuussa 
2018, kun täytettävänä olevien virkojen 
määrä oli varmistunut tulosneuvotteluissa.  
Lautakunta NIMITTI marraskuussa 2018 
harjoittelupaikkoihin 141 hakukohteittain 
eninten pisteitä saanutta hakijaa sen jäl
keen, kun käräjäoikeudet olivat sopineet 
nimitettävien hakijoiden kanssa harjoitte
lun alkamis ajankohdat.

Käräjänotaarin VIRKASUHTEISIIN  
HAKENEIDEN ja niihin nimitettyjen  
syntymävuosi ja suku puolijakaumat on 
esitetty liitteessä 6. Käräjäoikeuskohtaiset 
pisterajat on esitetty liitteessä 7.

KESKITETYN HAKUMENETTELYN 
toimeen panemisen lisäksi lautakunta  
käsitteli 20 erillistä käräjänotaarien  
nimittämisasiaa, joissa aiemmin tehdyn 
nimityksen peruuntumisen tai päällikkö
tuomarin myöntämän luvan nojalla kes
keytetyn harjoittelun jatkamisen vuoksi 
oli tarpeen tehdä uusi nimityspäätös. 
Lisäksi lautakunta järjesti Ahvenanmaan 
käräjä oikeuteen sijoitettua käräjänotaarin 
määrä aikaista virkasuhdetta koskevan  
erillisen viranhaun keväällä 2018.

Lautakunta ANTOI marraskuussa 2018 
OHJEEN käräjänotaarien harjoittelun 
järjestämisestä tuomioistuimissa. Käräjä
notaareiden harjoittelu perustuu harjoit
telupaikassa laadittavaan harjoittelusuun
nitelmaan, jossa kuvataan harjoittelun 
tavoitteet ja tehtävät kussakin harjoittelu
vaiheessa, perehdyttäminen ja kouluttami
nen käsiteltäviin asiaryhmiin, työtehtävien 
seuranta ja palautteen antaminen. Osana 
harjoittelua käräjänotaareille järjestettiin 
lähiopetusseminaari sekä tarjottiin verkko 
opiskelumateriaalia.

Haastateltuja  
282

Kertomusvuonna lautakunta MYÖNSI tuomio
istuinharjoittelun suorittaneille hakemuksesta 
YHTEENSÄ 141 VARATUOMARIN ARVONIMEÄ. 
Osoituksena arvonimen myöntämisestä  
hakijalle annettiin lauta kunnan puheenjohtajan 
ja sihteerin alle kirjoittama ja lauta kunnan  
sinetillä varustettu todistus.

Nimitettyjä  
141
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5   Tuom
ioistuinten henkilöstön koulutus

5 

TUOMIOISTUINTEN 
HENKILÖSTÖN KOULUTUS

Tuomioistuinlain (673/2016) mukaan 
tuomarin koulutuslautakunnan tehtävänä on 

◊ HUOLEHTIA tuomioistuinten jäsenille, esittelijöille, 
valmistelijoille, käräjänotaareille ja muulle 
henkilöstölle JÄRJESTETTÄVÄN KOULUTUKSEN 
SUUNNITTELUSTA yhteistyössä oikeusministeriön 
ja tuomioistuinten kanssa;

◊ ANTAA pyynnöstä oikeusministeriölle LAUSUNTO 
tuomioistuinlaitoksen johtamiskoulutukseen tai 
muuhun koulutukseen valittavista henkilöistä.

14
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5   Tuom
ioistuinten henkilöstön koulutus

Tuomioistuinten henkilöstölle järjes
tettävä valtakunnallinen KOULUTUS  
PERUSTUU lautakunnan vahvistamaan 
koulutussuunnitelmaan. Lautakunta 
käsitteli vuonna 2019 järjestettävän kou
lutuksen suuntaviivoja keväällä 2018 ja 
VAHVISTI oikeusministeriön koulutus
yksikön valmisteleman koulutussuun
nitelman vuodelle 2019 marraskuussa 
2018. Lisäksi lautakunta SEURASI  
KOULUTUKSEN TOTEUTUSTA JA  
KEHITYSTARPEITA. Koulutussuunnitelmaan voi tutustua  

oikeushallinnon intranetissä.

Henkilöstölle 
järjestetään 

valtakunnallista 
koulutusta

15
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Liitteet

Jäsen             Varajäsen

Puheenjohtaja
oikeusneuvos KIRSTI UUSITALO laamanni TUOMAS NURMI

korkein oikeus Helsingin käräjäoikeus

Varapuheenjohtaja
oikeusneuvos EIJA SIITARI ylituomari PIRJO PYHÄJÄRVI

korkein hallintooikeus PohjoisSuomen hallintooikeus

käräjätuomari MIKA ILLMAN hallintotuomari EMIL WARIS
LänsiUudenmaan käräjäoikeus Ahvenanmaan hallintotuomioistuin

ylituomari JAAKKO KELLOSALO käräjätuomari MINNA KOSKINEN
Vaasan hallintooikeus PohjoisSavon käräjäoikeus

laamanni JUHA NIEMINEN käräjätuomari JUSSI SIPPOLA
PohjoisSavon käräjäoikeus Helsingin käräjäoikeus

vakuutusoikeustuomari PEKKA PATRAKKA käräjätuomari AHTI KONTTURI
vakuutusoikeus Oulun käräjäoikeus

valtionsyyttäjä RITVA SAHAVIRTA kihlakunnansyyttäjä KIRSI MÄNNIKKÖ
Valtakunnansyyttäjänvirasto Oulun syyttäjänvirasto

asianajaja RISTO SIPILÄ asianajaja HANNA RÄIHÄMÄNTYHARJU
Helsinki Tampere

rikosoikeuden apulaisprofessori  
SAKARI MELANDER

rikosoikeuden professori  
JUSSI TAPANI (1.9.2018 asti)

Helsingin yliopisto Turun yliopisto

koulutuspäällikkö MARIKA YLIIKKELÄ hallitussihteeri JENNIMARI HUOVINEN
oikeusministeriö (1.9.2018 asti)

hallitussihteeri JARKKO MANNERHOVI
(15.11.2018 alkaen)
oikeusministeriö

Lautakunnan sihteerinä toimi varatuomari MINNA HYTTINEN 31.7.2018 asti  
ja varatuomari JAAKKO TURUNEN 1.12.2018 alkaen. Lautakunnan osasto 

sihteerinä toimi filosofian maisteri IIDA SAARENMAA, joka toimi  
ajalla 9.8.–30.11.2018 myös lautakunnan määräaikaisena sihteerinä.

LIITE 1
Tuomarinkoulutuslautakunnan kokoonpano ja henkilöstö 2018
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Liitteet

LIITE 2
 

Asessorien esivalintaan liittyvän esivalintakokeen 
kirjallisuusvaatimukset 2018

1)  Kimmo Nuotio: Oikeuslähteet, ”supernormistot” ja ratkaisujen perustelu, 
teoksessa Jyrki Tala – Kauko Wikström (toim.), Oikeus – kulttuuria ja teoriaa. 
Juhlakirja Hannu Tolonen 2005 (Turun yliopisto 2005), s. 127–152.

2)  Lavapuro, Juha: Perustuslakikontrollin uudet muodot II – Keskustelevan 
normikontrolliajattelun edellytykset Suomessa. Lakimies 2/2009 s. 270–296. 

3)  Juha Lavapuro – Tuomas Ojanen – Martin Scheinin: Rightsbased 
constitutionalism in Finland and the development of pluralist constitutional 
review, International Journal of Constitutional Law, Vol. 9, 2011, s. 505–531.

4)  Pekka Haapaniemi: EUoikeuden vaikutus rikosasioissa – kehityskulkuja ja 
käytännön tapauksia, teoksessa Pekka Koponen – Raimo Lahti – Essi Konttinen
Di Nardo (toim.), Kirjoituksia rikosprosessioikeudesta (Helsingin hovioikeus 2016),  
s. 11–28.

5) Anna Nylund: Begränsningen av tillgången till den andra instansen i tvistemål  
i ett nordiskt perspektiv, JFT 5–6/2015, s. 431–450.

6)  Timo Saranpää: Teemaprekluusiosta disposiitivisessa riitaasiassa,  
Defensor Legis 5/2014, s. 699–720.

7)  Mikko Pikkujämsä: Asianajajan ajatuksia hallintoprosessista, Defensor Legis 
6/2014, s. 881–894.

8)  AnnaStiina Tarkka: Selvitysvelvollisuus ja todistustaakka – vertailevia 
näkökohtia hallinto ja siviiliprosessista, Lakimies 3–4/2015, s. 508–532.

9)  AnnaStiina Tarkka: Itsekriminointisuoja ja hyödyntämiskiellot – vertailevia 
näkökohtia hallinto ja rikosprosesseista, Lakimies 3–4/2016, s. 488–515.

10)  Gisela, Knuts: Domarens förlikningsverksamhet och rätten till rättvis rättegång. 
JFT 2–4/2017 s. 210–232. 

11)  Eva Storskrubb: Några tankar om hur EUrättens tentakler genomtränger 
processrätten JFT 2–4/2017 s. 360–383. 

12)  Saukko, Petri: Suullinen käsittely hallintolainkäyttöasiassa – ilmeisen tarpeeton, 
tarpeeton vai sittenkin tarpeellinen. Julkaistu aikaisemmin teoksessa Iura novit 
curia – Juhlakirja Veijo Tarukannel 60 vuotta toim. Altti Mieho.  
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Liitteet

Oikeustapaukset

KKO 2005:27

KKO 2006:1 

KKO 2007:52 

KKO 2012:11 

KKO 2012:45 

KKO 2012:81 

KKO 2012:86 

KKO 2013:5 

KKO 2013:59 

KKO 2016:34 

KKO 2017:65 

KKO 2017:78 

KHO 2007:67

KHO 2007:68

KHO 2007:77 

KHO 2008:25 

KHO 2013:36

KHO 2013:75 

KHO 2013:184

KHO 2014:145 

KHO 2015:53 

KHO 2016:100 

KHO 2017:120 

KHO 2017:148 

KHO 2017:163 

 EYtuomioistuimen tuomio asiassa C438/05 International 
Transport Workers’ Federation ja Suomen MerimiesUnioni 
vastaan Viking Line ABP ja OÜ Viking Line Eesti
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Liitteet

LIITE 3
Asessorien esivalinnassa sovelletut pisteytysperusteet 2018

Opintomenestys

 Pakollisten aineopintojen arvosanojen keskiarvo
◊ 4,00–5,00  6,0 pistettä
◊ 3,50–3,99  4,0 pistettä
◊ 3,00–3,49  2,0 pistettä

 
Tutkielman arvosana

◊ L tai 10/10  6,0 pistettä
◊ E tai  9/10  4,0 pistettä
◊ M tai 8/10  2,0 pistettä

 
Työkokemus 

Oikeustieteen ylemmän korkeakoulututkinnon suorittamisen  
jälkeinen työkokemus (ml. auskultointi) enintään kuudelta työvuodelta
◊ tuomioistuinlain 18 luvun 2 §:ssä nimenomaisesti mainittu 

kokoaikainen tehtävä (tuomari, tuomioistuimen esittelijä tai 
valmistelija, syyttäjä, asianajaja tai oikeusavustaja) 1,0 pistettä/vuosi

◊ muu kokoaikainen lakimiestehtävä 0,5 pistettä/vuosi
◊ osaaikatyö, jossa työaika vähintään 50 % normaalityöajasta,  

puolet kokoaikatyön pisteistä

 
Muu pätevöityminen 

 Muu pätevöityminen enintään 2,0 pistettä
◊ OTTtutkinto 1,0 pistettä
◊ OTL tai LL.Mtutkinto 0,5 pistettä 
◊ muu ylempi korkeakoulututkinto kuin OTMtutkinto 0,5 pistettä
◊ merkittävä julkaisutoiminta 0,5 pistettä
◊ toisen kotimaisen kielen (muu kuin äidinkieli) erinomainen 

suullinen ja kirjallinen taito 0,5 pistettä
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Liitteet

Asessoreiksi HAKENEIDEN  
työnantaja (hakemusta jätettäessä)

Asessoreiksi NIMITETTYJEN  
työnantaja (hakemusta jätettäessä)

LIITE 4
Tilastotietoja asessorien valinnasta 2018

NIMITETYT  HAKENEET

1960 – 1969

1980 – 1989

1970 – 1979

2

27

71

% syntyneet vuosina

0

31

69

%

75%
25%
MIEHIÄ

NAISIA
73%
NAISIA

27%
MIEHIÄ

NIMITETYT  HAKENEET

Asessoreiksi hakeneiden ja nimitettyjen SUKUPUOLI

0
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100Tuomioistuin 
Syyttäjälaitos 
Oikeusapu 
Julkinen hallinto 
Yksityinen sektori/järjestöt 
Asianajoala 
Muu 

63 %
3 %
6 %

12 %
3 %
9 %
4 %

%

Asessoreiksi hakeneiden ja nimitettyjen SYNTYMÄVUOSI
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82 %
12 %

0 %
0 %
0 %
6 %
0 %

%
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Liitteet

LIITE 5
Käräjänotaarien valinnassa sovelletut pisteytysperusteet 2018

Opintomenestys

Pakollisten aineopintojen arvosanojen keskiarvo
◊ 4,00–5,00  5,0 pistettä
◊ 3,50–3,99  4,0 pistettä
◊ 3,00–3,49  2,0 pistettä

 
Tutkielman arvosana

◊ L tai 10/10  5,0 pistettä
◊ E tai  9/10  4,0 pistettä
◊ M tai  8/10  2,0 pistettä

Työkokemus 

Oikeustieteen ylemmän korkeakoulututkinnon suorittamisen jälkeinen 
työkokemus enintään kolmelta työvuodelta
◊ kokoaikainen lakimiestehtävä tai muu normien soveltamista 

sisältänyt kokoaikatyö 0,5 pistettä/puoli vuotta
◊ osaaikatyö, jossa työaika vähintään 50 % normaalityöajasta,  

puolet kokoaikatyön pisteistä

Muu osoitettu oikeudell inen osaaminen

Muu korkeakoulututkinto enintään 1,0 pistettä
◊ OTL tai OTTtutkinto 1,0 pistettä
◊ LL.M tai MBAtutkinto 1,0 pistettä
◊ muu ylempi korkeakoulututkinto kuin OTMtutkinto 1,0 pistettä

Merkittävä julkaisutoiminta enintään 0,5 pistettä
◊ oikeustieteellinen monografia 0,5 pistettä
◊ kirjoitus oikeustieteellisessä aikakausilehdessä tai vastaavassa 

julkaisussa 0,5 pistettä
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Liitteet

 
Haastattelu

Haastattelusta annettiin 0, 1, 2, 3, 4 tai 5 pistettä.

Haastattelusta 0 pistettä saanut hakija ei voinut tulla valituksi.
 

Tasapistesäännöt

Samaan pistemäärään päätyneiden hakijoiden järjestys määräytyi 
seuraavasti:

  I)  hakukohteen etusijajärjestys
 II)  haastattelusta saatu pistemäärä
III)  OTMtutkielman arvosanasta saatu pistemäärä
IV)  pakollisten aineopintojen arvosanojen keskiarvosta  
 saatu pistemäärä
 V)  työkokemuksesta saatu pistemäärä
VI)  arvonta
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Liitteet

LIITE 6
Tilastotietoja käräjänotaarien valinnasta 2018

NIMITETYT  HAKENEET

1960 – 1969

1980 – 1989

1970 – 1979

2

8

54

35

% syntyneet vuosina

1

8

55

36

%

62%
38%
MIEHIÄ

NAISIA
65%
NAISIA

35%
MIEHIÄ

NIMITETYT  HAKENEET

Käräjänotaareiksi hakeneiden ja nimitettyjen SUKUPUOLI

Käräjänotaareiksi hakeneiden ja nimitettyjen SYNTYMÄVUOSI

1990 – 1999
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Liitteet

LIITE 7
Tuomioistuinharjoitteluun valittujen alimmat ja ylimmät pisteet 

käräjäoikeuksittain 2018 (vuonna 2019 alkavat virkasuhteet)

Alin pistemäärä Ylin pistemäärä

Pistemäärä, jolla tullut nimitetyksi käräjäoikeuteen

5 10 15 20

5 10 15 20

–

–

–

–

–

–

–  

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–  

–

–

–

Ahvenanmaan käräjäoikeus 8,0 11,5

Etelä-Karjalan käräjäoikeus 9,0 10,0

Etelä-Pohjanmaan käräjäoikeus 9,0 12,0

Etelä-Savon käräjäoikeus 10,0 10,0

Helsingin käräjäoikeus 13,5 18,0

Itä-Uudenmaan käräjäoikeus 11,0 16,5

Kainuun käräjäoikeus 9,5 11,0

Kanta-Hämeen käräjäoikeus 11,0 12,5

Keski-Suomen käräjäoikeus 10,0 16,0

Kymenlaakson käräjäoikeus 9,5 11,0

pistettäKäräjäoikeus pistettäKäräjäoikeus

Lapin käräjäoikeus 9,0 15,0

Länsi-Uudenmaan käräjäoikeus 12,0 14,5

Oulun käräjäoikeus 10,0 15,0

Pirkanmaan käräjäoikeus 10,5 14,0

Pohjanmaan käräjäoikeus 5,5 14,0

Pohjois-Karjalan käräjäoikeus 9,5 11,5

Pohjois-Savon käräjäoikeus 9,5 14,0

Päijät-Hämeen käräjäoikeus 12,0 14,5

Satakunnan käräjäoikeus 10,0 10,5

Varsinais-Suomen käräjäoikeus 10,0 14,5

Ahvenanmaa

EteläKarjala

EteläPohjanmaa

EteläSavo

Helsinki

ItäUusimaa

Kainuu

KantaHäme

KeskiSuomi

Kymenlaakso

Lappi

LänsiUusimaa

Oulu

Pirkanmaa

Pohjanmaa

PohjoisKarjala

PohjoisSavo

PäijätHäme

Satakunta

VarsinaisSuomi
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Tuomarinkoulutuslautakunta         Domarutbildningsnämnden
PL 150, 00171 Helsinki               PB 150, 00171 Helsingfors

tuomarinkoulutuslautakunta.om@oikeus.fi

JulKaisiJa Tuomarinkoulutuslautakunta 2019 • TilasToT KoonnuT Iida Saarenmaa • KuvaT Oikeusministeriö/viestintä ellei kuvan yhteydessä muuta mainintaa • TaiTTo Mainostoimisto Visuviestintä Oy
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Tuomarinkoulutuslautakunta HUOLEHTII tuomioistuinten  
HENKILÖSTÖN OSAAMISEN KEHITTÄMISESTÄ, nimittää  
vuosittain noin 140 käräjänotaaria ja SUORITTAA asessorien  
ESIVALINNAN. Lautakunta TOIMII oikeusminis teriön hallin
nonalalla ja TOTEUTTAA itsenäisesti sille tuomioistuin laissa 
(673/2016) ja tuomio istuinharjoittelusta annetussa laissa 
(674/2016) säädetyt tehtävät.
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